Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Rua Roberto Carlos Kautsky, n° 401 - Centro – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefax: (27) 3268-1123 - Telefone: (27) 3268-3143/3268-2396

Site: www.domingosmartins.es.  leg  .br
e-mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº 151/2016

Exmº Sr. Presidente da CMDM
ROGÉRIO LUIZ KRÖHLING

INDICO ao excelentíssimo prefeito a criação de uma semana de intensa conscientização dos
produtores e produtoras rurais  quanto ao uso correto e controlado de agrotóxicos,  quando
estes são necessários, em suas plantações.

A saúde do produtor e produtora estão em risco, devido à grande quantidade de agrotóxicos
utilizados em suas plantações. Os consumidores também sofrem e muito com o uso excessivo
destes produtos. Já se faz hora de uma ação coordenada entre a secretaria de Desenvolvimento
Agrário e outros órgão competentes, para esta conscientização e instrução do melhor uso, e se
possível, do não uso destes produtos.

Sala das Sessões, 7 de novembro de 2016.

EMERSON SOLANGER MONHOL
Vereador

http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/